

rende viden og eksisterende prognoser at give en oversigt over karakteren og omfanget af de krav, der fra offentlig og privat side vil blive stillet til landets areal- og råstofferressourcer i de kommende 20-25 år, idet der på den ene side vil være behov for stigende anvendelse af arealer til byformål i bredeste forstand (boliger, sommerhuse, erhvervsvirksomheder, trafik- og forsyningsanlæg m.v.) og på den anden side være væsentlige bevarings- og beskyttelseshensyn over for fredningsinteresser, ressourcebeskyttelse og mere arealkrævende erhverv som land- og skovbrug. Efter en sammenfattende oversigt over de areal- og lokaliseringsmæssige problemer gennemgås i en række kapitler de enkelte anvendelsesbehov (forskellige bebyggelses- og industriudnyttelsesformer, trafik og energiforsyning, affaldsbehandling, forsvaret, land- og skovbrug, faste råstoffer, vandindvinding, fritidsområder og områder til naturvidenskabelig og kulturhistorisk forskning). Rapporten er foranlediget af en regeringsbeslutning i 1971 om at søge tilvejebragt forarbejder til en rammeplanlægning af arealanvendelsen.

BALLING, MORTEN, NIELS STRANGE NIELSEN OG BO STÆRMOSE, red.: *Børsens økonomiske leksikon*. København: Forlaget Børsen, 1974. 249 pp. Kr. 166,75.

Der gives korte forklaringer og beskrivelser af ca. 3000 begreber og institutioner inden for nationaløkonomi, driftsøkonomi, bankvæsen, statistik og operationsanalyse. Bogen sigter mod at være en håndbog for personer, der – som det siges i forordet – er erhvervs-mæssigt beskæftiget med økonomiske spørgsmål: økonomer, jurister, revisorer, bankuddannede, erhvervsledere m. fl., og som søger hjælp uden for deres eget daglige speciale.

BANKE, NIELS: *Socialismens historie. Fra Babeuf til Mao Tse-tung*. København: Gyldendal, 1974. 212 pp. Kr. 42,00.

I modsætning til mange andre bøger om dette emne har denne et klart formål, nemlig at fremstille socialismens historie for den almindelige læser. Det er en velfunderet og meget velformuleret fremstilling, der giver et tidsmæssigt og globalt velafbalanceret billede og ikke lægger så megen vægt på at beskrive udviklingen i den socialistiske filosofi som i socialisternes program for forandring af verden. Der spores samtidig en vis reservation over for de personer, der har udøvet, og især først og fremmest interesseret sig for at udøve, magt.

*Befolkningsprognoser til kommunal planlægning*. Udarb. af en arbejdsgruppe fra Danmarks Statistik, Kommunedata og Kommunernes Landsforenings planlægningsafdeling. Kommuneinformation, 5. København: Kommunetryk, 1974. 115 pp. Kr. 66,60.

I serien *Kommuneinformation* er tidligere bl. a. udsendt hæfter om skatteprognose og skoleprognose. Nærværende publikation er en praktisk vejledning for kommunerne i kommunale befolkningsprognosers teknik og anvendelsesmuligheder og en redegørelse for det igangværende befolkningsprognosesamarbejde, som påbegyndtes under Danmarks Statistiks ledelse i 1973.

*Betænkning om beskatningsregler for ejerboliger*. Afgivet af det af finansministeren den 21. august 1974 nedsatte udvalg. Betænkning 734. København: Statens Trykningskontor, 1975. 128 pp.

Udvalget har haft til opgave at udarbejde forslag til en gradvis afvikling af lejeværdi-